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ABSTRAK 

 

 

Di Indonesia, sistem pemungutan  pajak yang berlaku adalah self assessment system. 

Pada sistem ini, wajib pajak diberikan kewenangan untuk menghitung, menyetor dan 

melaporkan kewajiban perpajakannya sendiri. Penelitian ini bertujuan untuk 

mengetahui pengaruh penerapan sistem e-filing (X1) terhadap kepatuhan wajib pajak 

orang pribadi (Y) dan pengaruh penerapan sistem e-billing (X2) terhadap kepatuhan 

wajib pajak orang pribadi (Y). Data penelitian ini meliputi data primer yang diperoleh 

melalui kuesioner kepada responden yang terdaftar di KPP Pratama Batam Utara 

dengan menggunakan metode simple random sampling. Populasi penelitian ini adalah 

kepatuhan wajib pajak orang pribadi sebanyak 208.905 wajib pajak. Sampel yang 

digunakan dalam penelitian ini sebanyak 100. Data kuesioner di uji dengan Uji 

Validitas dan Uji Reliabilitas. Uji Asumsi Klasik yang digunakan adalah Uji 

Normalitas, Uji Multikolinearita, dan Uji Heteroskedastisitas. Uji Hipotesis yang 

digunakan adalah Uji Regresi Linear Berganda, Uji t, dan Uji F. Semua uji ini 

menggunakan Program SPSS versi 21. Hasil penelitian ini menunjukkan penerapan 

sistem e-filing (X1) berpengaruh secara signifikan terhadap kepatuhan wajib pajak 

orang pribadi (Y). Hal ini di buktikan melalui Uji t yang menghasilkan nilai t Hitung 

lebih besar dari nilai t Tabel (7,253 > 1,988) dan nilai signifikansi 0,00 < 0,05. Dan 

penerapan sistem e-billing (X2) berpengaruh secara signifikan terhadap kepatuhan 

wajib pajak orang pribadi (Y). Hal tersebut di buktikan melalui Uji t yang 

menghasilkan nilai t Hitung lebih besar dari nilai t Tabel (4,439 > 1,988) dan nilai 

signifikansi 0,00 < 0,05. Jadi sebaiknya Pemerintah lebih mensosialisasi sistem e-

filing dan sistem e-billing kepada wajib pajak. 

 

Kata kunci: e-filing, e-billing dan kepatuhan pajak 
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ABSTRACT 

 

Taxes obtained from community contributions by using self-assestment system. 

System self assestment is a system that gives authority to the taxpayer to calculate his 

own tax amount owed. This study aims to determine the influence of the 

implementation of e-filing system (X1) on the individual taxpayer compliance (Y) and 

the influence of the the implementation of e-billing system (X2) on the individual 

taxpayer compliance (Y). The data of this study include the primary data obtained 

through questionnaires to respondents who are registered in KPP PratamaBatam 

Utara by using simple random sampling method. The population of this study was 

208,905 taxpayers compliance with individual taxpayers. The sample used in this 

study as many as 100. Data questionnaire tested with Test Validity and Test 

Reliability. Classic assumption test used is Normality Test, Multicollinearity Test, 

and Heteroscedasticity Test. Hypothesis test used is Multiple Linear Regression Test, 

Test t, and Test F. All of these test using SPSS program version 21. The result of this 

research shows implementation of e-filing system (X1) have significant effect to the 

individual taxpayer compliance (Y). It is proved by t Test that produces t value 

Calculate is greater than T value (7,253 > 1,988) and significance value 0,00 <0,05. 

And implementation of e-billing system (X2) significantly influence the individual 

taxpayer compliance (Y). It is proved by t Test that yields t value Calculate is greater 

than t value of Table (4,439 > 1,988) and significance value 0,00 <0,05. So the 

government should better socialize e-filing system to taxpayers. 

 

Keywords: e-filing, e-billing and tax compliance 
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